



平成 25 年 11 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 25 年 4 月 8 日

上場会社名 北興化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4992 URL <http://www.hokkochem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 喜勝

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 渡辺 英夫 (TEL)03-3279-5152

四半期報告書提出予定日 平成 25 年 4 月 9 日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 25 年 11 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 24 年 12 月 1 日～平成 25 年 2 月 28 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 11 月期第 1 四半期	10,336	△2.3	193	△51.4	300	△19.9	146	143.6
24 年 11 月期第 1 四半期	10,576	△4.7	396	10.6	374	31.2	60	△40.5

(注) 包括利益 25 年 11 月期第 1 四半期 601 百万円 (147.6%) 24 年 11 月期第 1 四半期 243 百万円 (△17.2%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25 年 11 月期第 1 四半期	5.30	—
24 年 11 月期第 1 四半期	2.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25 年 11 月期第 1 四半期	44,167	13,792	31.2
24 年 11 月期	41,750	13,302	31.9

(参考) 自己資本 25 年 11 月期第 1 四半期 13,792 百万円 24 年 11 月期 13,302 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24 年 11 月期	—	4.00	—	4.00	8.00
25 年 11 月期	—	—	—	—	—
25 年 11 月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 25 年 11 月期の連結業績予想 (平成 24 年 12 月 1 日～平成 25 年 11 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	41,620	4.4	1,290	82.2	1,150	63.2	660	365.3	23.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年11月期1Q	29,985,531株	24年11月期	29,985,531株
25年11月期1Q	2,398,795株	24年11月期	2,396,987株
25年11月期1Q	27,587,676株	24年11月期1Q	27,595,477株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関しましては現時点で得られた情報に基づいて算定したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出に弱さが残るものの鉱工業生産の上昇や個人消費が底堅く推移したことなどから、持ち直しの動きが見られました。また、政府が掲げる積極的な経済政策への期待感から円高の是正や株価の上昇が進んだことによる消費者マインドの改善も景気の下支えとなりました。

このような状況のもと、当社グループは積極的な販売に努めましたが、農薬事業における水稻除草剤の販売不振やファインケミカル事業における国内需要の低迷の影響などにより、全体の売上高は103億3千6百万円（前年同期比2億4千万円の減少、同2.3%減）となりました。

営業利益につきましては、販売費及び一般管理費の節減に努めましたが、1億9千3百万円（前年同期比2億4百万円の減少、同51.4%減）となり、経常利益は、3億円（前年同期比7千5百万円の減少、同19.9%減）となりました。

四半期純利益につきましては、法人税等の減少により1億4千6百万円（前年同期比8千6百万円の増加、同143.6%増）となりました。

報告セグメント別の概況は以下のとおりです。

〔農薬事業〕

農薬製品の国内販売は、園芸用殺菌剤が伸長しましたが、水稻用除草剤の販売不振の影響により減収となりました。利益面では製造コストの削減や販売費及び一般管理費の節減に努めましたが、減収による利益減を吸収できず減益となりました。この結果、本セグメントの売上高は79億5百万円（前年同期比2億7千6百万円の減少、同3.4%減）、営業利益は4億3百万円（前年同期比2千1百万円の減少、同5.0%減）となりました。

〔ファインケミカル事業〕

ファインケミカル製品の販売は、電子材料原料や樹脂添加剤などの主力事業分野では前年同期を上回りましたが、その他の事業分野において受注が低調に推移したことから、全体では若干の増収に留まりました。利益面では子会社（張家港北興化工有限公司）の製造設備の定期修理による製造コストの増加などにより減益となりました。この結果、本セグメントの売上高は23億9千2百万円（前年同期比3千2百万円の増加、同1.3%増）、営業損失は4千2百万円（前年同期は営業利益1億3千9百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は441億6千7百万円となり、前連結会計年度末比24億1千8百万円の増加となりました。これは、農薬の需要期となる第1四半期の季節的変動による受取手形及び売掛金の増加並びに投資有価証券の時価評価による増加が主な要因です。

負債の残高は303億7千5百万円となり、前連結会計年度末比19億2千8百万円の増加となりました。これは、原材料購入等に伴う支払手形及び買掛金の増加並びに短期借入金の増加が主な要因です。

純資産の残高は137億9千2百万円となり、前連結会計年度末比4億9千万円の増加となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加が主な要因です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月期決算発表時(平成25年1月15日)に公表いたしました通期連結業績予想に変更ありませんが、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,098	1,275
受取手形及び売掛金	13,195	14,843
商品及び製品	9,520	9,394
仕掛品	207	262
原材料及び貯蔵品	3,712	4,071
繰延税金資産	671	442
その他	308	223
流動資産合計	28,711	30,510
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,654	4,639
機械装置及び運搬具(純額)	3,245	3,288
土地	777	777
その他(純額)	288	400
有形固定資産合計	8,965	9,104
無形固定資産		
ソフトウェア	20	34
その他	440	573
無形固定資産合計	460	606
投資その他の資産		
投資有価証券	2,003	2,415
繰延税金資産	1,242	1,182
その他	381	363
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	3,614	3,948
固定資産合計	13,038	13,658
資産合計	41,750	44,167

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,996	7,971
短期借入金	5,789	9,536
1年内返済予定の長期借入金	2,267	2,109
未払法人税等	100	51
未払費用	3,820	1,847
賞与引当金	—	199
その他	1,911	1,551
流動負債合計	20,883	23,265
固定負債		
長期借入金	3,556	3,085
退職給付引当金	3,815	3,824
資産除去債務	62	62
その他	130	139
固定負債合計	7,564	7,110
負債合計	28,447	30,375
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,214	3,214
資本剰余金	2,608	2,608
利益剰余金	7,983	8,019
自己株式	△995	△995
株主資本合計	12,811	12,847
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	691	957
繰延ヘッジ損益	9	23
為替換算調整勘定	△209	△34
その他の包括利益累計額合計	491	946
純資産合計	13,302	13,792
負債純資産合計	41,750	44,167

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日)
売上高	10,576	10,336
売上原価	8,186	8,192
売上総利益	2,390	2,144
販売費及び一般管理費	1,994	1,952
営業利益	396	193
営業外収益		
受取利息及び配当金	15	14
為替差益	42	172
受取手数料	1	13
その他	13	12
営業外収益合計	71	212
営業外費用		
支払利息	62	52
その他	30	53
営業外費用合計	92	104
経常利益	374	300
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産除却損	17	4
その他	—	0
特別損失合計	17	4
税金等調整前四半期純利益	357	297
法人税等	297	151
少数株主損益調整前四半期純利益	60	146
四半期純利益	60	146

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益	60	146
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	119	266
繰延ヘッジ損益	10	14
為替換算調整勘定	53	174
その他の包括利益合計	183	454
四半期包括利益	243	601
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	243	601
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自 平成23年12月1日 至 平成24年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	農薬事業	ファインケ ミカル事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,181	2,360	10,542	34	10,576	—	10,576
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	98	98	△98	—
計	8,181	2,360	10,542	133	10,674	△98	10,576
セグメント利益	425	139	563	10	573	△177	396

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油製品等の販売等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△177百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△177百万円、未実現利益の調整額0百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II. 当第1四半期連結累計期間(自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	農薬事業	ファインケ ミカル事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,905	2,392	10,297	39	10,336	—	10,336
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	88	88	△88	—
計	7,905	2,392	10,297	127	10,424	△88	10,336
セグメント利益又は損失(△)	403	△42	362	7	369	△176	193

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油製品等の販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△176百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△176百万円、未実現利益の調整額0百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。